РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

О результатах оценки эффективности

налоговых льгот, установленных на территории

Первомайского сельского поселения за 2018 год

	             Принято

Собранием депутатов
	            6 июля2612 июля 2019 г.0 »

декабря 2012 г.

В целях обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Первомайском сельском поселении и в соответствии c постановлением Администрации Первомайского сельского поселения от 01.11.2017 № 90 " О порядке оценки обоснованности и эффективности  налоговых льгот по местным налогам " Собрание депутатов Первомайского сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Утвердить результаты оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот и ставок, установленных нормативными правовыми актами Первомайского сельского поселения за 2018 год согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов-

Глава Первомайского  сельского поселения
   ____________ В.А. Акользин

                                     Подпись

х. Малотокмацкий

12 июля  2019 года

№ 157
Приложение

к решению Собрания депутатов
Первомайского сельского поселения

от 12.07.2019 № 157
Результаты проведения оценки обоснованности

и эффективности налоговых льгот на территории

Первомайского сельского поселения

за 2018 год.

В соответствии с постановлением администрации Первомайского сельского поселения от 01.11.2017 № 90 " О порядке оценки обоснованности и эффективности  налоговых льгот по местным налогам", Администрацией Первомайского сельского поселения проведена инвентаризация действующих налоговых льгот и ставок, установленных на местном уровне и оценка их эффективности.

Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот, обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот, сокращения потерь бюджета поселения.

На территории Первомайского сельского поселения налоговые льготы и дифференцированные ставки установлены решениями Собрания депутатов Первомайского сельского поселения:

-  решение Собрания депутатов 18.11.2014 № 106 «О земельном налоге»;

- решение Собрания депутатов от 26.10.2017 № 61 «О налоге на имущество физических лиц».

На территории Первомайского сельского поселения ставки по налогу на имущество физических лиц действовавшие в 2018 году были установлены в максимальных размерах.

Налоговые льготы на 2018 год решением Собрания депутатов Первомайского сельского поселения  предоставлялись гражданам Российской Федерации, имеющим в составе семьи ребенка – инвалида.

За истекший 2018 год обращений граждан, имеющих в составе семьи ребенка инвалида, для предоставления налоговой льготы не поступало.
         Общий объем предоставленных льгот по земельному налогу составил 3,0 тыс. рублей, в том числе:

- инвалидов I и II групп инвалидности – 1,0 тыс.рублей;
- ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий – 0,9 тыс.рублей;

- физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 18.06.1992 № 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» – 0,2 тыс.рублей;

- граждан Российской Федерации, имеющих в составе семьи ребенка-инвалида – 0,2 тыс.рублей.

- граждан  РФ, имеющие трех и более несовершеннолетних детей (в том числе  усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством) и  совместно проживающие с ними, за земельные участки, приобретенные в соответствии со статьями 8² и 8³ Областного закона от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» - 0,7 тыс.рублей.

Учитывая, что предоставление налоговых льгот направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот признана положительной.

Таким образом, налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям граждан, признаются эффективными и не требующими отмены.

Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для перечисленных категорий.